

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ και του Ομίλου εταιρειών ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου:	www.eltechanemos.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία):	14 Σεπτεμβρίου 2018
Νόμιμος ελεγκτής:	Φώτης Σμυρνής (Αρ. Μ. ΣΟΕΛ 52861)
Ελεγκτική εταιρεία:	Πράξιγρουπερτσάου Κούπερς Ανώνυμος Ελεγκτική Εταιρεία
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:	Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	01/01-30/06/2018	01/01-30/06/2017	01/01-30/06/2018	01/01-30/06/2017
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	10.456.100	5.589.806	8.736.154	7.055.243
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	6.537.902	5.600.856	5.422.204	5.374.303
Προβλέψεις	49.287	45.393	43.639	44.159
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(47.333)	1.044.868	(44.941)	(933.062)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	5.451.779	4.534.455	4.880.947	4.473.301
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) απαίτησεων	2.421.097	5.931.893	(973.338)	(1.490.328)
(Μείωση)αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(5.356.797)	(6.591.806)	(4.873.801)	(6.297.306)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(4.931.136)	(2.871.620)	(4.760.223)	(2.806.363)
Καταβληθέντοι φόροι	(7.778)	-	(7.718)	-
Σύνολο εισαρών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	14.573.119	13.283.845	8.422.922	5.419.947
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών και λοιπών επενδύσεων	(589.206)	1.710.988	(2.450.255)	2.180.000
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(13.844.086)	(58.982.061)	(5.329.522)	(37.910.084)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	38.400	-	38.400	-
Τόκοι εισπραχθέντες	55.506	86.296	51.751	71.790
Πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	1.541.224	499.700	1.541.224	499.700
Σύνολο εισαρών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(12.798.162)	(56.685.076)	(6.148.402)	(35.158.593)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	8.347.097	89.192.835	5.965.634	75.703.042
Εξοφλήσεις δανείων	(6.704.290)	(41.609.907)	(6.678.600)	(41.584.159)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(225.722)	(216.700)	-	-
Δεσμευμένες καταθέσεις	2.853.880	(660.664)	3.919.341	(376.798)
Σύνολο εισαρών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	4.270.964	46.705.565	3.206.375	33.742.085
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	6.045.921	3.304.333	5.480.895	4.003.438
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.033.171	3.981.489	1.018.944	1.959.376
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	8.079.092	7.285.822	6.499.839	5.962.814

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2018 και 1/1/2017 αντίστοιχα)	139.686.657	132.719.916	144.390.366	135.938.597
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	7.658.568	3.537.974	6.454.101	5.195.060
Διανεμηθέντα μερίσματα	-	(49.567)	-	-
Επίπτωση πώλησης θυγατρικής	-	(2.713.825)	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/06/2018 και 30/06/2017 αντίστοιχα)	147.345.225	133.494.498	150.844.467	141.133.657

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Έχουν τηρηθεί οι βασικές Λογιστικές Αρχές του Ισολογισμού της 31.12.2017, με εξαίρεση την εφαρμογή των νέων προτύπων και διερμηνειών ΔΠΧΑ 9 και 15, η εφαρμογή των οποίων είναι υποχρεωτική για τις λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2018 (βλ. σημ. 2.4 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.06.2018)
- Η ΕΛ.ΤΕΧ. ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ ενοποιείται στις οικονομικές καταστάσεις της ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε., η οποία κατέχει την ημερομηνία σύνταξης της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης ποσοστό 64,50%.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημ. 8 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.06.2018.
- Η Εταιρεία ελέγχθηκε φορολογικά βάσει του Ν.2238/1994 για τις χρήσεις 2011, 2012 και 2013 και βάσει του Ν.4174/2013 για τις χρήσεις 2014 έως 2016 και έλαβε πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης από την PricewaterhouseCoopers Α.Ε. χωρίς προσαρμογές όσον αφορά το έξοδο φόρου και την αντίστοιχη πρόβλεψη φόρου, όπως αυτά απεικονίζονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2011 - 2016. Για τη χρήση του 2017 ο φορολογικός έλεγχος της μητρικής εταιρείας είναι σε εξέλιξη (βλ. σημ. 22 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.06.2018).
- Στα πάγια στοιχεία δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη, πλην των ανεμογεννητριών των Αιολικών Πάρκων οι οποίες έχουν ενεχυριαστεί σε τράπεζες για εξασφάλιση μακροπρόθεσμων δανείων (βλ. σημ.6 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.06.2018).
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές, καθώς και εκκρεμείς αποφάσεις δικαστικών ή διατηρητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.
- Οι προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 325.000 και για την Εταιρεία σε € 300.000. Οι λοιπές προβλέψεις (μακροπρόθεσμες) για τον Όμιλο ανέρχονται σε € 2.086.365 και για την Εταιρεία σε € 1.762.992.
- Το απασχολούμενο προσωπικό του Ομίλου την 30.06.2018 ανέρχεται σε 32 άτομα και της Εταιρείας σε 31 και την 30.06.2017 ανέρχονταν σε 21 και 20 αντίστοιχα.
- Τα ποσά των εσόδων και εξόδων του Ομίλου, από και προς συνδεδεμένες εταιρείες, σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης καθώς επίσης και υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας χρήσης που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	13.064	13.064
β) Έξοδα	5.637.545	3.977.390
γ) Απαιτήσεις	827.092	7.848.962
δ) Υποχρεώσεις	1.353.886	645.129
ε) Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	146.388	134.388

- Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του καθαρού κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής με το σταθμικό μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στη διάρκεια της περιόδου αφαιρουμένων των ιδίων μετοχών.
- Για τον Όμιλο και την Εταιρεία το ποσό που επηρέασε τη γραμμή «Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους» αφορά έξοδο από Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς Πώληση € 12.912.
- Οι εταιρείες του Ομίλου με τα ποσοστά με τα οποία η μητρική Εταιρεία συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους παρατίθενται αναλυτικά στη σημ. 8 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.06.2018 και οι οικονομικές καταστάσεις τους είναι διαθέσιμες στο δικτυακό τόπο του Ομίλου www.eltechanemos.gr.
- Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2017 δεν είχαν ενοποιηθεί οι θυγατρικές εταιρείες Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ. Δίδι αποκτήθηκαν εντός του α' εξαμήνου του 2018.

Κηφισιά, 14 Σεπτεμβρίου 2018

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΝΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α.ΣΙΕΤΗΣ
 ΑΔΤ ΑΕ 109207

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Π. ΚΑΛΛΙΤΣΑΝΤΗΣ
 ΑΔΤ Ξ 434814

 ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Ι.ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ
 ΑΔΤ ΑΑ 086054